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Napaartoq Petrussen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at kræve Selvstyreejet selskaber til at 

opsige deres medlemskab af Grønlands Erhverv. 

(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq) 

(1. behandling) 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at kræve Nukissiorfiit, Asiaq 

Misissueqqaarnerit, og andre ressortområder underlagt Selvstyret, til at opsige deres medlemskab 

Grønlands Erhverv. 

(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq) 

(1. behandling) 

 

Tak for forslagene, der giver mig anledning til at komme med Demokraatits synspunkter. 

 

Demokraatit anerkender forslagsstillernes ønske om at skabe klarhed over grænserne mellem det 

offentlige og det private erhvervsliv. Det er en legitim diskussion, og den fortjener en saglig behandling. 

Men vi er ikke enige i konklusionen. 

 

Virksomheder, uanset ejerskab, skal have frihed til selv at vælge, hvilke netværk, brancheorganisationer 

eller samarbejdsfora de ønsker at være en del af. Det gælder for private virksomheder, og det bør også 

gælde for offentligt ejede selskaber. 

 

Det er i alles interesse, at der findes et levende og velfungerende erhvervsmiljø herhjemme. Samarbejde på 

tværs af sektorer giver mulighed for videndeling, erfaringsudveksling og udvikling af fælles løsninger på 

udfordringer, som påvirker både offentlige og private aktører. Grønlands Erhverv er et eksempel på et 

sådant forum, hvor virksomheder kan mødes, lære af hinanden og drøfte, hvordan samfundet samlet set 

kan udvikle sig. 

 

At melde offentligt ejede selskaber ud af sådanne fællesskaber vil efter vores opfattelse ikke styrke 

gennemsigtigheden. Tværtimod vil det svække dialogen mellem erhvervsliv og myndigheder. Store 

selskaber og myndigheder som Air Greenland, Tusass og Nukissiorfiit spiller en vigtig rolle i samfundet, og 

de kan bidrage med værdifuld viden og erfaring i de fora, hvor den private sektor også deltager. 

 

Forslagsstiller fremhæver, at der kan spares nogle medlemskontingenter. Men det beløb er beskedent i 

forhold til den værdi, man får ud af samarbejde og netværk. Det er ganske enkelt ikke her, samfundets 

økonomiske udfordringer løses. 
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For Demokraatit handler det om principper. Vi tror på frihed under ansvar. Vi tror på, at de enkelte 

virksomheder – også de offentligt ejede – er bedst i stand til selv at vurdere, hvor de får mest ud af at være 

medlemmer. Den slags beslutninger bør ikke tages politisk i Inatsisartut. 

 

Vi vil derfor gerne anerkende forslagsstillerens engagement i at rejse en debat om grænserne mellem det 

offentlige og det private. Det er en vigtig debat. Men løsningen er ikke at begrænse samarbejde og 

erfaringsudveksling. Tværtimod bør vi styrke dialogen og det fælles ansvar for at skabe vækst og udvikling. 

 

Med disse bemærkninger skal jeg meddele, at Demokraatit indstiller begge forslag til forkastelse.  

 

 

 


